

二〇二一年市本级一般公共预算收入执行情况表

单位：万元

收入项目	二〇二〇年 决算数	二〇二一年			二〇二一年 执行数比二 〇二〇年决 算数增减%
		汇总各级人 代会批准的 预算数	二〇二一年 执行数	执行数占 预算数%	
税收收入	353455	327744	325581	99.3	-7.9
增值税	85757	98058	73842	75.3	-13.9
企业所得税	35060	40399	36887	91.3	5.2
个人所得税	11535	11503	11168	97.1	-3.2
资源税	199	0	413		107.5
城市维护建设税	29506	30052	33115	110.2	12.2
房产税	10288	10097	11301	111.9	9.8
印花税	4553	4625	5123	110.8	12.5
城镇土地使用税	2971	3121	2984	95.6	0.4
土地增值税	73271	53857	40459	75.1	-44.8
车船税	1646	1709	3230	189.0	96.2
耕地占用税	88	0	0		-100.0
契税	97961	73686	106665	144.8	8.9
烟叶税	0	0	0		
环境保护税	618	637	367	57.6	-40.6
其他税收收入	2	0	27		1250.0
非税收入	121456	125795	133957	106.5	10.3
专项收入	10394	10696	11540	107.9	11.0
行政事业性收费收入	30188	31169	31551	101.2	4.5
罚没收入	23438	24231	44428	183.4	89.6
国有资本经营收入	0	0	0		
国有资源（资产）有偿使用收入	32634	33459	31781	95.0	-2.6
捐赠收入	0	0	0		
政府住房基金收入	24802	26240	14657	55.9	-40.9
其他收入	0	0	0		
一般公共预算收入合计	474911	453539	459538	101.3	-3.2

二〇二一年市本级一般公共预算收入执行情况表说明

2021年，市本级一般公共预算收入执行数45.95亿元，比2020年决算数（下同）下降3.2%，考虑调整省与市县收入划分改革因素，同口径增长3.1%。

1. 增值税执行数下降13.9%、个人所得税执行数下降3.2%、环境保护税执行数下降40.6%，主要是根据省政府《关于印发调整省与市县收入划分改革推进方案的通知》（赣府字〔2020〕91号）精神，从2021年1月1日起，将增值税、个人所得税、环境保护税地方所得部分省与市县分享比例统一调整为3:7，增值税、个人所得税、环境保护税的市县分成比例由45%、32%和80%分别下调至35%、28%和70%，上划省级的税收增加，形成地方分成税种的政策性减收。

2. 资源税执行数增长107.5%，主要是赣州汇金砂业2021年采砂量较上年大幅增加，相应缴纳资源税大幅增长。

3. 城市维护建设税执行数增长12.2%，主要是随着疫情防控形势持续稳定向好，中心城区经济发展环境持续优化，行业企业效益有效提升，带动市本级全额增值税（不含增值税留抵退税部分）增长23.5%，附征的城市维护建设税相应增长。

4. 印花税执行数增长12.5%，主要是随着我市经济复苏回暖，中心城区重大建设项目承包、商品购销、货物运输等各类市场交易活动活跃，带动印花税增长较快。

5. 土地增值税执行数下降44.8%，主要是中心城区2020

年华润置地、中海宏洋等企业完成章江新区房地产项目清算，一次性入库 6.71 亿元土地增值税，抬高了收入基数。

6. 车船税执行数增长 96.2%，主要是 2021 年中心城区车辆保有量继续增加。同时，税务部门进一步规范了保险公司车船税代扣缴“引税”行为，使得市本级车船税入库大幅增长。

7. 其他税收收入执行数增长 12.5 倍，主要是 2021 年税务部门清缴的营业税收入 27 万元在此科目核算反映。

8. 罚没收入执行数增长 89.6%，主要是市公安局审结 2018 年度稀土盗采等大案要案，清算的市本级罚没款入库增加较多。